Дело № 1-181/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

г. Иваново 16 октября 2018 года

Ленинский районный суд г.Иваново 

в составе председательствующего судьи Иванова А.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г.Иваново ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Третьяковой Е.Н., представившей удостоверение №№ и ордер №№ от 09 октября 2018 года, выданный Ивановской городской коллегией адвокатов №3,

при секретаре Свиридовой Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, /дата/ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

23 сентября 2017 года в период времени с 06 часов 50 минут до 11 часов 54 минут, точное время не установлено, ФИО2, находясь у 

<

адрес>, заметил на земле около дерева сверток из бумаги, обмотанный изолентой, с веществом в виде порошка, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,82 грамма, что относится к значительному размеру наркотических средств. В этот момент у ФИО2, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта для собственного употребления вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,82 г, что является значительным размером.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 с целью дальнейшего незаконного хранения и личного употребления, обнаруженное им вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), поднял с земли и убрал в карман надетых на нем джинс, тем самым совершив незаконное приобретение путем присвоения найденного указанного наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для собственного употребления.

В продолжение своих умышленных преступных действий, ФИО2 23 сентября 2017 года в период времени с 06 часов 50 минут до 11 часов 54 минут, точное время не установлено, стал умышленно незаконно хранить при себе в кармане надетых на нем джинс без цели сбыта для собственного употребления вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,82 грамма, что относится к значительному размеру наркотических средств, при этом проследовав от 

<

адрес> к 

<

адрес>, где прошел в сарай, расположенный на территории 

<

адрес>, выложив приобретенное им вышеуказанным способом вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), на пластиковый поднос, находящийся на верстаке в сарае. После этого ФИО2 незаконно приобретенное им вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), который является наркотическим средством, массой не менее 0,82 грамма, упакованное в сверток из бумаги, в целях последующего употребления переупаковал в два свертка из бумаги, весом 0,38 гр. и весом 0,34 гр., а часть вещества, весом 0,1 гр., приготовил в виде раствора для дальнейшего внутривенного употребления, поместив в шприц, объемом 2 мл.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в сарае, расположенном на территории 

<

адрес>, 23 сентября 2017 года в период времени с 11 часов 54 минут до 13 часов 50 минут, сотрудниками полиции изъято: сверток из бумаги с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), который является наркотическим средством, весом 0,38 гр., сверток из бумаги с веществом, содержащим в своем составе диацетилморфин (героин), который является наркотическим средством, весом 0,34 гр., шприц, объёмом 2 мл., с жидкостью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), который является наркотическим средством, весом 0,1 гр. в пересчете на сухое вещество, а всего вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), который является наркотическим средством, весом 0,82 грамма, что является значительным размером наркотического средства.

Согласно ст.2 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (в действующей редакции) на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции) диацетилморфин (героин) относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с примечанием 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228 УК РФ, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации (в действующей редакции).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции), значительным размером для наркотического средства диацетилморфин (героин) признается его количество свыше 0,5 грамма, крупным размером - свыше 2,5 грамм, а особо крупным размером свыше 1000 грамм.

Совершив незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе диацетилморфин (героин), который является наркотическим средством, в значительном размере, ФИО2 своими умышленными действиями нарушил Федеральный Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года (в действующей редакции).

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и согласен с описанием преступного деяния.

ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Им совершено преступление, за которое Уголовным Кодексом РФ предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Ходатайство ФИО2 заявил добровольно, после проведения консультации с защитником, и он пояснил, что в полной мере осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник просил удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО2, подтвердив соблюдение всех условий проведения особого порядка судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласен с рассмотрением дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО2, не имея специального разрешения, установленного законодательством РФ, незаконно приобрел наркотическое средство, которое хранил до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов. В соответствии с Постановлением Правительства РФ ФИО2 приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести. Имевшиеся судимости сняты или погашены в установленном порядке (т.2 л.д.138). Привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД (т.1 л.д.154). По месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало (т.1 л.д.149). Соседями характеризуется в целом негативно из-за длительного употребления наркотических средств (т.1 л.д.150). 

<

данные изъяты> Согласно заключению комиссии судебно – психиатрических экспертов № от /дата/, ФИО2 хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иными болезненным состоянием психики в период, относящейся к совершению вменяемого деяния, не страдал, и не страдает в настоящее время. Мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. В соответствии с ч.1 ст.72.1, ч.5 ст.73 УК РФ, при назначении ФИО2 наказания, на него может быть возложена обязанность пройти курс лечения от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию (т.1 л.д.121-122). Суд учитывает, что в период совершения деяния подсудимый был ориентирован в месте, ситуации, его действия носили последовательный и целенаправленный характер, вследствие чего суд соглашается с выводами экспертов и признает ФИО2 в отношении содеянного вменяемым.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.94-98), наличие престарелой бабушки, имеющей проблемы со здоровьем, наличие на иждивении малолетнего ребенка. Признание вины учитывается судом как основание для рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2 и его отношения к содеянному, его материального положения, активного желания пройти лечение от наркотической зависимости, степени тяжести совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ. Достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений может быть достигнуто без назначения более строгого вида наказания. Менее строгое наказание в виде штрафа не будет соответствовать профилактическим целям наказания. Оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1,5 ст.62 УК РФ. Необходимости в применении положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. Положения ст.73 УК РФ при назначении наказания в виде обязательных работ не применяются. 

Также суд считает необходимым возложить на ФИО2 в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ обязанность пройти лечение от «наркомании», медицинскую и социальную реабилитацию, что будет способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

Вещественные доказательства: детализированный отчет по абонентскому номеру хранить при деле; конверты с наркотическим средством диацетилморфин (героин) массой 0,68 гр. и первоначальной упаковкой, конверты со стеклянным пузырьком, шприцем с иглой в чехле уничтожить.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 360 часов.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, к которым приступить в течение одного месяца после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: детализированный отчет по абонентскому номеру хранить при деле; конверты с наркотическим средством диацетилморфин (героин) массой 0,68 гр. и первоначальной упаковкой, конверты со стеклянным пузырьком, шприцем с иглой в чехле уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено в течении 10 суток со дня вручения копии приговора - в апелляционной жалобе, или в тот же срок после вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Судья Иванов А.А.